et frutetis, et in pecoribus terræ. Nunc autem nec herbis et lignis dictum est, nec bestiis et reptantibus, Crescite et multiplicamini : cum hæc quoque omnia, sicut pisces, et aves, et homines, gignendo augeantur, genusque custodiant.

2. — Quid igitur dicam, lumen meum Veritas? Quia vacat hoc? Quia inaniter ita dictum est? Nequaquam, Pater pietatis : absit, ut hoc dicat servus Verbi tui. Et si ego non intelligo quid hoc eloquio significes, utantur eo melius meliores, id est, intelligentiores, quam ego sum, unicuique quantum sapere dedisti, Deus meus. Placeat autem et confessio mea coram oculis tuis, qua tibi confiteor credere me, Domine, non incassum te ita locutum esse : neque silebo, quod mihi lectionis hujus occasio suggerit.

3. — Verum est enim, nec video quid impediât ita me sentire dicta figurata librorum tuorum. Novi enim, multipliciter significari per corpus, quod uno modo mente intelligitur; et multipliciter mente intelligi, quod uno modo per corpus significatur. Ecce simplex dilectio Dei et proximi, quam multiplicibus sacramentis, et innumerabilibus linguis, et in unaquaque lingua innumerabilibus locutionum modis, corporaliter enuntiatur! Ita crescunt et multiplicantur fœtus aquarum. Attende iterum, quisquis hæc legis. Ecce, quod uno modo Scriptura effert, et vox personat : In principio fecit Deus cœlum et terram : nonne multipliciter intelligitur, non errorum

saint Paul, en présence de la révélation qui lui est faite et qu'il nous fait à nous-mêmes, dans l'Épître aux Romains, ch. xi, des desseins les plus cachés de Dieu pour le salut des pécheurs, est ravi et transporté..... « O profondeur des richesses de la sagesse et de la science de Dieu! Que ses jugements sont insondables et ses voies incompréhensibles!..... De lui, par lui et pour lui sont toutes choses. A lui la gloire dans tous les siècles!..... »

la vérité? Et c'est ainsi que s'accroît et se multiplie la race humaine.

4. — Car, à considérer la nature même des choses dans le sens propre et non dans le sens allégorique, cette parole : « Croissez et multipliez, » convient à tous les êtres qui naissent d'une semence. Au contraire, en nous attachant au sens figuré, interprétation la plus conforme, suivant moi, à l'esprit de l'Écriture, qui certes n'attribue pas sans raison cette bénédiction seulement aux hommes et aux productions des eaux, nous trouvons qu'il y a des multitudes d'êtres dans les créatures spirituelles et corporelles, tout aussi bien que dans le ciel et sur la terre; dans les âmes justes et impies, aussi bien que dans la lumière et les ténèbres; dans le firmament qui a été affermi entre les eaux, c'est-à-dire dans les auteurs sacrés, interprètes de votre loi; dans l'océan d'amertume des sociétés humaines, c'est-à-dire dans la mer; dans le zèle des âmes pieuses, aussi bien que dans une terre séparée des eaux; dans les plantes qui naissent de leur semence et dans les arbres fruitiers, comme dans les œuvres de miséricorde qui s'exercent durant cette vie; dans les astres du ciel, comme dans les dons spirituels dispensés pour l'utilité générale; dans l'âme vivante, c'est-à-dire dans les mouvements de l'âme soumise à la règle. Dans tout cela, nous découvrons multitude, fécondité, accroissement.

5. — Mais ce mode de multiplication et d'accroissement, qui fait qu'une même chose s'exprime de plusieurs manières différentes et qu'une même expression s'entende différemment, nous ne le trouvons que dans les signes corporels et dans les conceptions de l'intelligence. Les signes corporels, qui ont pour cause la profondeur de l'aveuglement charnel, sont exprimés par les générations des eaux; et les pensées de l'intelligence sont marquées par les générations de l'homme, comme étant le fruit de la fécondité de notre esprit. Et voilà pourquoi, Seigneur, je crois qu'aux seules générations des hommes et des eaux vous avez dit : « Croissez et multipliez. » Dans cette bénédiction, je vois que vous nous avez conféré la puissance et la faculté, soit

fallacia, sed verarum intelligentiarum generibus? Ita crescunt et multiplicantur foetus hominum.

4. — Itaque, si naturas ipsas rerum non allegorice, sed proprie cogitemus, ad omnia quæ de seminibus gignuntur, convenit verbum: Crescite et multiplicamini. Si autem figurate posita ista tractemus, quod potius arbitror intendisse Scripturam, quæ utique non super-vacue solis aquatilium et hominum foetibus istam benedictionem attribuit, invenimus quidem multitudines et in creaturis spiritualibus, atque corporalibus, tanquam in cælo et in terra; et in animis justis et iniquis, tanquam in luce et in tenebris; et in sanctis auctoribus per quos lex ministrata est, tanquam in firmamento quod solidatum est inter aquam et aquam; et in societate amaricantium populorum, tanquam in mari; et in studio animarum piarum, tanquam in arida; et in operibus misericordiæ secundum præsentem vitam, tanquam in herbis seminalibus et lignis fructiferis; et in spiritualibus donis manifestatis ad utilitatem, tanquam in luminaribus cæli; et in affectibus formatis ad temperantiam, tanquam in anima viva. In his omnibus nanciscimur multitudines, et ubertates, et incrementa.

5. — Sed quod ita crescat et multiplicetur, ut una res multis modis enuntietur, et una enuntiatio multis modis intelligatur, non invenimus, nisi in signis corporaliter editis, et rebus intelligibiliter excogitatis; signa corporaliter edita, generationes aquarum, propter necessarias causas carnalis profunditatis: res autem intelligibiliter excogitatas, generationes humanas, propter rationis fecunditatem, intelligimus. Et ideo credimus utrique horum generi dictum esse abs te, Domine: Crescite et multiplicamini. In hac enim benedictione, concessam

d'exprimer de plusieurs manières une seule et même pensée de notre esprit, soit d'attacher plusieurs sens aux endroits obscurs exprimés d'une seule façon dans vos Saints Livres. Ainsi se remplissent les eaux de la mer, et leurs agitations figurent les diverses significations données à vos paroles; ainsi la postérité humaine peuple la terre elle-même, qui devient fertile par son ardeur pour la vérité et sa soumission à la raison éternelle.

---

---

nobis a te potestatem ac facultatem accipio, et multis modis enuntiare quod uno modo intellectum tenuerimus, et multis modis intelligere quod obscure uno modo enuntiatum legerimus. Sic implentur aquæ maris, quæ non moventur nisi variis significationibus: sic et fœtibus humanis impletur et terra, cujus ariditas apparet in studio et dominatur ei ratio.

---

## CHAPITRE XXV

Les fruits de la terre représentent et figurent allégoriquement les œuvres de miséricorde qui naissent d'une terre fertile.

1. — Je veux ajouter, Seigneur mon Dieu, ce que me suggère la suite de votre Écriture; et je l'ajouterai sans crainte. Je dirai la vérité, car vous m'avez inspiré le sens (1) que, selon votre volonté, je donnerai à ces paroles. Inspiré par un autre que vous, je ne croirais pas dire vrai, parce que vous êtes la Vérité (*Joan. xiv, 6*) et que tout homme est menteur (*Ps. cxv, 2*). Aussi, quiconque profère un mensonge parle de son propre fonds. Donc, afin de dire la vérité, c'est par vous que je parlerai. Vous nous avez donné pour nourriture toutes les plantes nées de semences ou de graines, qui couvrent la surface de la terre, et tous les arbres produisant des fruits avec leurs graines. Ce n'est pas à nous seuls, mais encore à tous les oiseaux du ciel, aux animaux terrestres et aux reptiles, que vous les avez donnés, non pas aux poissons et aux énormes baleines.

2. — Or, à mon sens, ces fruits de la terre symbolisent et figurent allégoriquement les œuvres de miséricorde, qu'un sol fécond produit pour les besoins de cette vie. Ce fut une terre fertile, le pieux Onésiphore, à la maison duquel vous fîtes miséricorde, parce qu'il assista fréquemment votre Apôtre et ne rougit pas de ses chaînes. (*II Tim. 1, 16.*) Ainsi ont agi ses frères de Macédoine, qui produisirent les mêmes fruits, en lui rapportant ce dont il avait besoin. (*II Cor. xi, 9.*) Comme il gémit sur certains arbres qui ne lui ont pas donné le fruit qu'ils lui devaient, lorsqu'il s'écrie : « Dans ma première défense, personne ne me vint en aide, mais tous me délaissèrent; Dieu le

(1) Car vous m'avez inspiré le sens. Il serait téméraire de conclure de là que : 1° Dieu s'engage à donner la solution de toutes les questions métaphysiques à celui qui l'en prie; 2° que, parce qu'on a prié Dieu, on doit

## CAPUT XXV

Qui fructus terræ.

1. — Volo etiam dicere, Domine Deus meus, quod me consequens tua scriptura commonet: et dicam, nec verebor. Verum enim dicam, te mihi inspirante, quod ex eis verbis voluisti ut dicerem. Neque enim alio, præter te, inspirante, credo me verum dicere, cum tu sis veritas, omnis autem homo mendax. Et ideo, qui loquitur mendacium, de suo loquitur. Ergo, ut verum loquar, de tuo loquar. Ecce dedisti nobis in escam omne fœnum sativum, seminans semen, quod est super omnem terram; et omne lignum, quod habet in se fructum seminis sativi. Nec nobis solis, sed et omnibus avibus cœli, et bestiis terræ atque reptantibus; piscibus autem et cetis magnis non dedisti hæc.